
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO SPORT, SISTEMA CULTURALE E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 

 

 

 

 

N. 423 del 01 agosto 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Proroga convenzione co-progettazione nel settore 

Cultura, Giovani e Sport per il periodo agosto-

dicembre 2024. Impegno di spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 423 del 01 agosto 2024 

Proroga convenzione co-progettazione nel settore Cultura, Giovani e Sport per il periodo agosto-dicembre 2024. Impegno di spesa  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 
 Premesso che con determinazione dirigenziale n. 408 del 14/9/2021 si dava avvio al 

procedimento finalizzato alla selezione di ETS interessati e idonei alla co-progettazione degli 

interventi nel settore cultura, giovani e sport per il periodo 15/12/2021– 31/7/2024 individuando 

un fabbisogno finanziario di complessivi Euro 636.250,00 sulla scorta dei dati storici e secondo 

apposita stima d’ufficio impegnando detto importo alle voci di bilancio 2021/2022/2023/2024.  

 

 Atteso che con medesimo atto e successive determinazioni n. 614 del 22/12/2021, n. 28 

del 31/1/2022, n. 80 del 2/3/2022, nelle more dell’espletamento della procedura di co-

progettazione si è provveduto ad affidare transitoriamente la gestione dei servizi in oggetto al 

raggruppamento con capofila l’Organizzazione per la Ricreazione Sociale O.R.SO. s.c.s. - 

Società Cooperativa Sociale, partner della co-progettazione del precedente biennio 2019-2021 

con scadenza il 2/10/2021, al fine di consentire l’espletamento della nuova procedura. 

 

 Dato atto che gli affidamenti transitori suindicati hanno consentito la continuità del 

servizio nel periodo 2/10/2021 – 27/3/2022 e hanno trovato copertura nelle voci di bilancio 

2021/2022 identificate nella fase di indizione con determinazione dirigenziale n. 408/2021. 

 

 Considerato che le suddette attività di co-progettazione si sono concluse il 24/2/2022, 

come evidenziato dall’apposito verbale di conclusione dell’iter di lavoro con esito positivo, e 

che con determinazione dirigenziale n. 120 del 23/3/2022 si è proceduto all’aggiudicazione 

definitiva, per il periodo 28/3/2022 – 31/7/2024, delle attività in partenariato con 

l’Organizzazione per la Ricreazione Sociale O.R.SO. s.c.s. - Società Cooperativa Sociale, 

con sede legale in Torino, Via Bobbio 21/A - C.F. e P.IVA 05338190019, in qualità di 

mandataria del raggruppamento temporaneo (ATS), composto altresì da Madiba Società 

Cooperativa Sociale, con sede legale in Beinasco, Via Cristoforo Colombo 27 C.F. e P.IVA 

11101910013, in qualità di mandante. 

 

 Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 120/2022 veniva approvato il 

documento integrativo al progetto definitivo, definendo il nuovo piano economico e 

rideterminando l’importo delle attività oggetto di convenzione per il triennio 2022/2024 in 

complessivi Euro 595.152,45.  

 

Evidenziato che agli atti del Servizio Politiche Culturali e del Tempo Libero sono stati 

acquisiti, per l’intero periodo, dettagliati rendiconti sulle attività progettuali, a cadenza 

bimestrale, riportanti sia il rendiconto economico inerente gli ambiti di lavoro, il budget 

dedicato e la relativa quota utilizzata, sia una relazione sulle attività svolte e la gestione degli 

interventi per il periodo di riferimento, suddivise per le varie aree di intervento. Da detti report 

di valutazione si evince che i numerosi esiti positivi sono stati resi possibili in ragione delle 

sinergie attuate pubblico/privato, grazie all’approccio proattivo e alla messa a disposizione di 

capacità progettuali e reti di relazione da parte del settore, che ha permesso di fornire risposte 

più aderenti ai bisogni della comunità, con ampia diversificazione delle attività proposte. 

 

Atteso che, a seguito proposta progettuale condivisa e relativo piano finanziario, 

registrati al protocollo dell’Ente al n. protocollo comunale al n.6002 del 1° marzo 2024, si è reso 

necessario rideterminare gli impegni di spesa per l’anno 2024, mensilità da gennaio a luglio, per 

una più fedele corrispondenza agli ambiti di lavoro, di cui alla determinazione del funzionario  

n. 208 del 24 aprile 2024, per un importo complessivo pari a Euro 139.000,00=. 

 



Rilevato infine che, anche per il predetto periodo conclusivo della convenzione in 

corso, gennaio – luglio 2024, il gruppo di lavoro, composto dai rappresentanti delle cooperative 

O.R.SO. s.c.s e Madiba, con il coinvolgimento del settore Cultura, Sport e Giovani ha portato 

avanti, sulla base delle nuove necessità emerse nei mesi precedenti e delle direttrici di sviluppo 

indicate dall’amministrazione, numerose attività, particolarmente a rinforzo delle competenze 

dell’ambito associativo e delle competenze digitali, a sostegno del mondo giovanile con progetti 

quali – a titolo esemplificativo – Wip for neets, e nella prosecuzione di percorsi già avviati, 

quali il CCRR – Consiglio comunale dei Ragazzi e delle Ragazze. Il gruppo di lavoro ha inoltre 

operato in accordo con gli uffici comunali fornendo sostanziale supporto amministrativo, 

organizzativo e di coordinamento, su un ampio ventaglio di funzioni.  

 

Considerato inoltre che, a seguito del termine della convenzione, i soggetti partner, 

nell’ambito di un partecipato incontro di restituzione con l’Amministrazione tenutosi in data 

17 luglio 2024, hanno presentato una relazione conclusiva di sintesi del percorso di co-

programmazione e co-progettazione delle annualità 2022-24, evidenziando i numerosi ambiti 

di intervento, i risultati raggiunti e gli spunti di crescita per ulteriori sviluppi e miglioramenti.  

 

Valutato che i servizi e gli interventi attualmente in essere, per il tramite dei due partner 

- Organizzazione per la Ricreazione Sociale O.R.SO. s.c.s. e Madiba Società Cooperativa 

Sociale - riguardano ambiti di attività vari e di interesse generale, con progettualità e iniziative 

in corso d’opera, che nel tempo hanno acquisito sempre maggiore rilevanza, apportando al 

territorio un tangibile valore aggiunto in termini sociali, culturali ed economici, con impatto 

positivo nei confronti di tutte le fasce d’età. 

  

Preso atto che anche per le mensilità da agosto a dicembre, i soggetti partner hanno 

prodotto, in data 24 luglio 2024, dettagliata proposta progettuale di interventi in co-

progettazione (Allegato A) e relativo piano finanziario (Allegato B) per un importo 

complessivo pari a Euro 72.283,34=. 

  

   Vista la Deliberazione di Giunta n.105 del 31 luglio 2024 in cui si esprime la volontà di 

assicurare la continuità delle attività e degli interventi in corso d’opera, per consentire il 

completamento dei progetti e/o delle successive fasi di sviluppo attraverso il proseguimento 

della collaborazione con i due partner Organizzazione per la Ricreazione Sociale O.R.SO. s.c.s. 

e Madiba Società Cooperativa Sociale, disponendo pertanto la proroga tecnica alle medesime 

modalità e condizioni contrattuali attualmente applicate, per i successivi mesi fino al termine 

dell’anno, 31 dicembre 2024, nelle more dell’avvio di una nuova procedura di co-

progettazione con orizzonte temporale triennale (1°gennaio 2025-31 dicembre 2027) e 

provvedendo alla prenotazione dei relativi impegni di spesa. 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ad impegnare la spesa per i settori d’intervento 

individuati, per l’anno 2024, periodo dal 1° agosto al 31 dicembre 2024, sulle corrispondenti 

voci di bilancio, come di seguito indicato:  

BILANCIO 2024 - PEG - PARTE SPESA 

Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 

Programma 11 “Altri servizi generali” 

Codice Meccanografico 0111104 

Voce di bilancio 0220.000.20 

Servizi di supporto alle attività in co-progettazione 

 

Impegno di spesa  

Euro 16.000,00= 

 

 



Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali” 

Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale” 

Codice Meccanografico 0502104 

Voce di bilancio 0530.019.02 

Ufficio cultura e sport - contributi per attività di co-progettazione 

 

   

   Impegno di spesa 

Euro 22.000,00= 

Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 

Programma 01 “Sport e tempo libero” 

Codice meccanografico 0601104 

Voce di bilancio 0520.000.13 

“Servizio attività centro giovani - contributi per attività di co-

progettazione” 

 

    

   Impegno di spesa 

Euro 26.000,00= 

Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale” 

Programma 01 “Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro” 

Codice Meccanografico 1501104 

Voce di bilancio 0750.000.32 

Informalavoro - Contributi per attività di co-progettazione 

 

 Impegno di spesa 

Euro 10.000,00= 

TOTALE Euro 74.000,00 

  

Tutto ciò premesso e considerato  

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in essa richiamati; 

2. di approvare la proposta di co-progettazione del periodo agosto - dicembre 2024 allegato 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. di approvare il relativo piano finanziario per l’anno 2024 periodo agosto - dicembre 

(Allegato B) pari a Euro 72.283,34=. 

4. di confermare le prenotazioni degli impegni di spesa come da Deliberazione di Giunta 

Comunale n.105 del 31 luglio 2024, procedendo ad impegnare la spesa come di seguito 

indicato:  

BILANCIO 2024 - PEG - PARTE SPESA 

Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 

Programma 11 “Altri servizi generali” 

Codice Meccanografico 0111104 

Voce di bilancio 0220.000.20 

Servizi di supporto alle attività in co-progettazione 

 

Impegno di spesa  

Euro 16.000,00= 

 

 

Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali” 

Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale” 

Codice Meccanografico 0502104 

Voce di bilancio 0530.019.02 

Ufficio cultura e sport - contributi per attività di co-progettazione 

 

   

   Impegno di spesa 

Euro 22.000,00= 



Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 

Programma 01 “Sport e tempo libero” 

Codice meccanografico 0601104 

Voce di bilancio 0520.000.13 

“Servizio attività centro giovani - contributi per attività di co-

progettazione” 

 

    

   Impegno di spesa 

Euro 26.000,00= 

Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale” 

Programma 01 “Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro” 

Codice Meccanografico 1501104 

Voce di bilancio 0750.000.32 

Informalavoro - Contributi per attività di co-progettazione 

 

 Impegno di spesa 

Euro 10.000,00= 

TOTALE Euro 74.000,00 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito nella sezione 

“Amministrazione trasparente” - sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - ai 

sensi dell’art. 26 comma 2 D.lgs. n. 33/2013. 

 
Y:\Sociale\01-CO-PROGETTAZIONE 28 mar22-31 lug24\2024\Proroga co-progettazione agosto-dicembre 2024. Impegno di spesa.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

COSSU TIZIANA * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 24 aprile 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


